
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 

 
 

 

  

  

 

 

 

 

  

文件編號：SHC 57/2014

香港房屋委員會資助房屋小組委員會議事備忘錄 

截至  2014 年  6 月底

一般公屋申請者安置情況的特別分析 

目的 

本文件載列截至  2014 年  6 月底公共租住房屋（下稱「公屋」）

一般申請者安置情況的特別分析。 

背景 

2. 政府和香港房屋委員會（下稱「房委會」）的宗旨，是為 不 能

負擔租住私人 樓 宇的低收入家庭提供公屋，目標是把一般申請者（即家

庭和長者一人申請者）的平均 輪 候時間 維持在三 年 左右。平均輪候時註 1

間為約三年的目標，並不適用於配額及計分制 下的非長者一人申請者。  註 2

3. 鑑於公屋申請數目不斷增加，以及公眾對公屋申請人輪候時

間的關注（尤其是 輪 候時間逾三年者），我們根據最新數據，分析了截至

2014 年  6 月底公屋申請人的安置情況。應注意的是，分析只涵蓋一般申

請者。至於配額及計分制下的非長者一人申請者，以及其他安置類別（例

如現有租戶調遷、體恤安置及清拆重建）的公屋單位編配，均沒有涵蓋

在分析內，原因是平均輪候時間為約三年的目標並不適用於他們。分析

結果詳載於下文。 

註  1 輪 候 時 間 是 以 公 屋 申 請 登 記 日 期 開 始 計 算 ， 直 至 首 次 配 屋 為 止 ， 但 不 包 括 申

請期內的任何凍結時段（ 例 如申請人尚未符合居港 年 期規定；申請人正等待家

庭成員 來 港團聚而要求暫緩申請；申請人在獄中服刑等）。一般申請者的平均

輪 候時間，是指在過去  12 個月獲安置入住公屋的一般申請者的 輪 候時間平均

數 。 

註 2 配額及計分制於  2005 年  9 月實施，以理順和重訂編配公屋予非長者一人申請

者的優先次序。在配額及計分制下，申請人獲編配公屋的相對優先次序，取決

於 其 所 得 分 數 。 平 均 輪 候 時 間 為 約 三 年 的 目 標 ， 並 不 適 用 於 配 額 及 計 分 制 下

的申請人。



 

 

 

   

 

 
 

 

 

 
 

 
  

    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
  

 

       

     

     

整體情況 

4. 在  2014 年  6 月底，一般公屋申請約有  125  400 宗，配額及計

分制下的申請約有  130  400 宗。平均輪候時間為約三年的目標僅適用於該

125  400 名一般申請者。正如下表所示，公屋申請數目在過去數年一直上

升－

公屋申請數目

截至  2008
年 6 月底

截至  2009
年 6 月底

截至  2010
年 6 月底

截至  2011
年 6 月底

截至  2012
年 6 月底

截至  2013
年 6 月底

截至  2014
年 6 月底

一般申請數目 

（相比於前一

年轉變） 

71 300 
75 300 

(+6%) 

79 800 

(+6%) 

89  000 
(+11%) 

106  100 
(+19%) 

118  700 
(+12%) 

125  400  
(+6%) 

配額及計分制

下申請數目

（相比於前一

年轉變） 

38 800 
45 400 

(+17%) 

54 000 

(+19%) 

66  600 
(+23%) 

93  500 
(+40%) 

115  600 
(+24%) 

130  400  
(+13%) 

年內新登記申請數目

2008年

7月至  

2009年

6月期間

2009年

7月至  

2010年

6月期間

2010年

7月至  

2011年

6月期間

2011年

7月至  

2012年

6月期間

2012年

7月至  

2013年

6月期間

2013年

7月至  

2014年

6月期間

新登記一般申請

數目 

（相比於前一年

轉變） 

26 600 
24 900 

(-6%) 

26 500 

(+6%) 

33 200 

(+25%) 

28 700 

(-14%) 

28 000 

(-2%) 

新登記配額及計

分制下申請數目

（相比於前一年

轉變） 

13 600 
15 600 

(+14%) 

20 300 

(+30%) 

33 400 

(+65%) 

29 500 

(-12%) 

23 800 

(-19%) 

平均輪候時間 

平均輪候時間計算方法 

5. 房委會有一套具 連 貫性的機制，用以計算平均 輪 候時間。在

既定計算方法下，輪候時間是以公屋申請登記日期開始計算，直至首次  
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配屋為止，但不包括申請期內的任何凍結時段（ 例 如申請人尚未符合居

港 年 期規定；申請人正等待家庭成員 來 港團聚而要求暫緩申請；申請人

在獄中服刑等等）。一般申請者的平均 輪 候時間，是指在過去 12個月獲

安置入住公屋的一般申請者的 輪 候時間平均 數 。 

6. 一些公屋申請人或會基於 不 同原因而被取消申請（ 例 如在詳

細審核階段未能符合入息資格規定、沒有依約出席會晤等）。為給予申請

人彈性，房委會現行政策訂明，申請人若其後情況有變，而在特定期限
註 3內再 度 符合資格準則，則可以要求恢 復 申請。嚴格 來 說 ，申請人從取

消申請直至恢 復 申請這段時期內，並 不 符合資格，因而 不 應計算在 輪 候

時間之內。然而，由於電腦系統所限，我們未能在計算平均 輪 候時間時

剔除這段期間。鑑於個案數目眾多，逐一翻查檔案以剔除相關時段，並

不切實可 行 。 

平均輪候時間 

7. 在  2014 年  6 月底，一般申請者的平均輪候時間為  3.0年，當

中長者一人申請者的平均輪候時間為  1.7 年。隨 着 公屋申請人數目不斷

增加，房委會在維持平均輪候時間目標所面對的挑戰愈來愈大。正如下

表所示，平均輪候時間在過去數年一直上升－

截至

2008 年

6 月底

截至

2009 年

6 月底

截至

2010 年

6 月底

截至

2011 年

6 月底

截至

2012 年

6 月底

截至

2013 年

6 月底

截至

2014 年

6 月底

一 般 申 請 人

平 均 輪 候 時

間 

1.8 年 1.8 年 2.0 年 2.2 年 2.7 年 2.7 年 3.0 年

長 者 一 人 申

請 者 平 均 輪

候時間 

1.1 年 1.2 年 1.1 年 1.1 年 1.4 年 1.5 年 1.7 年  

8. 平均輪候時間只顯示過去  12 個月獲安置入住公屋的一般申請

者的輪候時間平均數。由於輪候時間受到公屋申請人數目、從現居租戶

收 回 以 編 配 予 申 請 人 的 單 位 數 目 、 申 請 人 所 選 地 區 等 各 種 不 同 因 素 影

響，我們無法預測將來申請人的輪候時間。不過，公屋申請人數目不斷

增加，對平均輪候時間形成很大的壓力，尤其是未來數年新建成公屋單

位數目幾乎已經確定。 

註 3 舉例說，申請人因入息或資產超出訂明限額而被取消申請，若其後再次符合資

格，則可以在首次取消申請日期起計 六 個月後至 兩 年 內要求恢 復 原有申請。  

- 3 -



 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

  

  
  

 
  

  

  

  

    

申請人輪候時間 

9. 由於平均 輪 候時間是所有在過去  12 個月獲安置入住公屋的一

般申請者的輪候時間平均 數 字，因此有些申請人的 輪 候時間較長，有些

較短。為仔細研究 輪 候時間的分布，我們就以下 兩 組不同的申請人進行

了分析－

(a) 2013 年 7 月至  2014 年 6 月期間  20 100 名獲安置入住公屋的

一般申請者；以及 

(b) 截至  2014 年 6 月底  125 400 名仍在 輪 候公屋的一般申請者。

上文第  9(a)段所述的分析，旨在提供截至  2014 年 6 月底的平均 輪 候時間

補充資 料，兩者的計算均建基於同一批住戶（即  2013 年 7 月至  2014 年 6月

期間獲安置入住公屋的一般申請者）。至於上文第  9(b)段所述的分析，重

點在於截至  2014 年  6 月底輪候公屋逾三年而尚未獲首次配屋的一般申請

者。 

10. 須強調的是，計算平均 輪 候時間的既定方法，已能提供客觀

和具 連 貫性的基礎，以評估一般申請者的輪候時間。本文件所載的分析，

旨在提供額外資料，作為平均 輪 候時間的補充，供委員 參 考。為此，我

們需要進行特別的研究（包括以人手翻查部分檔案）仔細分析 輪 候時間

的分布，以及找出 輪 候時間較長個案的主要原因。 

分析具體細節 

整體觀察 

11. 在  2013 年 7 月至  2014 年 6 月期間獲安置入住公屋的一般申

請者當中，輪候時間較長的大多為選擇市區或擴展市區的二人戶或三人

戶。在  2014 年  6 月底仍在輪候公屋的一般申請者當中，輪 候時間較長的

大多為選擇市區或擴展市區的三人戶或四人戶。至於輪候時間特別長的

申請者，往往涉及取消時段（期間申請人並不符合安置資格）、更改住戶

資料等特殊情況。 

(a) 在  2013 年 7 月至  2014 年 6 月期間獲安置入住公屋的一般申請者 

12. 在  2013 年 7 月至  2014 年 6 月期間，共有  20  100 名一般申請

者 接 受 配 屋 而 獲 安 置 入 住 公 屋 ， 其 輪 候 時 間 分 布 按 所 選 地 區 載 列 於 下

表。雖然一些申請者接受第二或第三次配屋而非首次配屋，但按照既定

計算方法， 輪 候時間計算至首次配屋為止，因為當時已提供安置機會予

申請者。 
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在  2013 年 7 月至  2014 年 6 月期間 

獲安置入住公屋的一般申請者 輪 候時間分布

所選地區 輪候時間 
家庭人數 

總數 
1 人 2 人 3 人 4 人 5 人+ 

≤1 年  310 390 340 50 30 1 100 
>1年  - ≤2年  2 400 870 220 90 30 3 600 
>2年  - ≤3年  430 1 500 290 120 30 2 400

市區 >3年  - ≤4年  90 2 500 750 190 70 3 600 
>4年  - ≤5年  40 250 2 400 290 90 3 000 
>5 年  30 50 150 480 160 870

小計 3 300 5 600 4 100 1 200 400 14 700 

≤1 年  90 70 50 30 10 250 
>1年  - ≤2年  570 80 40 30 10 720 
>2年  - ≤3年  110 340 40 30 20 540

擴展市區 >3年  - ≤4年  20 700 240 50 30 1 000 
>4年  - ≤5年  10 90 520 90 50 750 
>5 年  <5 10 80 330 130 560

小計 790 1 300 960 560 250 3 800 

≤1 年  90 70 70 110 30 360 
>1年  - ≤2年  150 40 40 60 20 320 
>2年  - ≤3年  100 110 20 30 10 260

新界 >3年  - ≤4年  30 290 50 20 10 390 
>4年  - ≤5年  10 10 30 50 10 120 
>5 年  20 <5 <5 10 10 30

小計 390 520 210 270 80 1 500 

≤1 年  <5 0 0 <5 0 <5 
>1年  - ≤2年  10 20 <5 10 10 40 
>2年  - ≤3年  <5 10 10 10 <5 30

離島 >3年  - ≤4年  0  <5  10  <5  0  10  
>4年  - ≤5年  0 0 0 <5 <5 <5 
>5 年  0 <5 0 0 0 <5

小計 10 30 10 20 10 80 

≤1 年  490 520 450 190 60 1 700 
>1年  - ≤2年  3 200 1 000 310 180 70 4 700 
>2年  - ≤3年  640 2 000 350 190 60 3 200

整體 >3年  - ≤4年  140 3 500 1 000 260 110 5 000 
>4年  - ≤5年  60 360 2 900 430 160 3 900 
>5 年  50 60 230 820 300 1 500

總計 4 500 7 400 5 300 2 100 750 20 100

註： 由於四捨五入關係，數 字 累 加未必等於總 數。千位或以上的 數 值四捨五入至最接

近的百位，而千位以下的 數 值則四捨五入至最接近的十位。  
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13. 就該  20  100 名獲安置入住公屋一般申請者的輪候時間，我們

觀察所得如下－

(a) 在這些獲安置的申請者當中，32%的輪候時間為  2.0 年 或以

下；48%的輪候時間為  3.0 年 或以下；60%的輪候時間為  3.5 年

以下； 

(b) 52%申請者（即約  10  400 名申請者）的輪候時間為三 年 以上，

當中  72%選擇市區單位，22%選擇擴展市區單位。這反映 了 市

區和擴展市區較受歡迎，因此選擇這 兩 區單位的申請者，相

對於選擇其他地區的申請者而言， 輪 候時間可能較長；以及 

(c) 繼上文(b)段，在該  10  400 名已獲安置而輪候逾三 年 的申請者

當中，14%（即約  1  500 名申請人）的 輪 候時間為五 年 以上。

我們特別以人手翻查這些一般申請者的記 錄 ，找出其 輪 候時

間較長的主要原因。結果顯示，當中很多個案涉及各種特殊
註 4 註 5情況 ，包括更改所選地區(71%)；更 改住戶資 料 (48%)；

提出理由拒絕接受所編配的單位  (45%)；由於在詳細審核階段

未 能 符 合 入 息 資 格 規 定 、 沒 有 依 約 出 席 會 晤 或 證 明 文 件 不

足，因而其申請曾被取消(15%)；基於社會 ／健康理由而指定

配屋地點  (14%)；以及透過特快公屋編配計劃獲安置的配額及

計分制個案 (3%)。  註 6

(b) 截至  2014 年  6 月底仍在輪候公屋的一般申請者 

14. 除 了 獲 安 置 入 住 公 屋 的 一 般 申 請 者 外 ， 我 們 亦 分 析 了 截 至

2014 年  6 月底仍在輪候公屋的一般申請者輪候時間，以檢視有關分布是

否與已獲安置入住公屋一般申請者相似。但應注意的是，正在輪候公屋

的申請者輪候時間僅顯示某個時間的特殊情況，故此並無特別實用的參

考價值。申請者的輪候時間最終會於獲安置入住公屋時，在平均輪候時

間上反映出來。 

註4 有些個案涉及 兩 種或以上的特殊情況，故此細分的百分比累加未必等於總 數 。 

註5 據房委會經驗顯示，很多要求 更 改住戶資 料 的申請人經過長時間仍未能提供證明

文件，以致影響處 理 其申請和 輪 候時間。

註6 理論上，在配額及計分制下非長者一人申請者的輪候時間（通常較一般申請者的

輪候時間為長）不應計算在一般申請者的輪候時間內。然而，如果這些申請者透

過特快公屋編配計劃獲安置，由於電腦系統所限，我們未能在計算一般申請者輪

候時間時剔除這些個案。因此，一般申請者的實際平均輪候時間應該較短。  
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15. 截至  2014 年  6 月底，在  125  400 名仍在輪候公屋的一般申請

者當中，約  23%的輪候時間為三年以上而於  2014 年  6 月底時仍未獲配屋。

由於這些申請人未獲配屋，其輪候時間是從登記日期起計，直至  2014 年

6 月底為止，但不包括凍結時段。這些申請人的輪候時間分布載列於下表。

截至  2014 年  6 月底輪候公屋時間為三年以上 

而未獲配屋的一般申請者輪候時間分布

所選地區 輪候時間 
家庭人數 

總數 
1 人 2 人 3 人 4 人 5 人+ 

>3年  - ≤4年  20 2 400 3 600 1 900 550 8 400

市區 
>4年  - ≤5年  <5 40 2 300 1 700 440 4 400 

>5 年  <5 10 110 2 600 780 3 500

小計 30 2 400 5 900 6 200 1 800 16 300 

>3年  - ≤4年  10 750 1 700 1 100 320 3 900

擴展市區 
>4年  - ≤5年  <5 20 470 960 250 1 700 

>5 年  <5 10 20 790 190 1 000

小計 10 770 2 200 2 900 760 6 600 

>3年  - ≤4年  20 950 1 600 1 100 250 3 900

新界 
>4年  - ≤5年  <5 60 540 570 130 1 300 

>5 年  <5 10 30 50 20 110

小計 30 1 000 2 200 1 700 410 5 300 

>3年  - ≤4年  0 <5 <5 10 <5 20

離島 
>4年  - ≤5年  0 0 0 <5 <5 <5 

>5 年  0  0  0  <5  0  <5

小計 0 <5 <5 10 <5 20 

>3年  - ≤4年  50 4 100 6 900 4 200 1 100 16 300

整體 >4年  - ≤5年  10 110 3 300 3 200 830 7 400 

>5 年  10 20 160 3 400 990 4 600

總計 60 4 200 10 300 10 800 2 900 28 300

註： 由於四捨五入關係，數 字 累 加未必等於總 數。千位或以上的數值四捨五入至最接

近的百位，而千位以下的數值則四捨五入至最接近的十位。  
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16. 就這  28  300 名輪候公屋逾三年而於  2014 年  6 月底仍未獲配屋

的一般申請者，我們觀察所得如下－

(a) 在這些申請者當中，約  37%於  2014 年  6 月底時已屆調查階段。

凡已屆調查階段的申請者，即將獲安排接受詳細資格審核；

確定符合資格者將會獲得配屋； 

(b) 在這些申請者當中，58%選擇市區，而約  23%選擇擴展市區。

正如上文所分析，這兩個地區的輪候時間普遍較其他地區的

輪候時間為長。市區和擴展市區新建單位未來數年供應穩定
註 7，會有較多單位滿足這些申請者的需求；以及 

(c) 在這  28  300 名一般申請者當中，16%（即約  4  600 名申請者）

的輪候時間為五年以上。我們特別以人手翻查這些申請者的

記 錄 ，找出其 輪 候時間較長的主要原因。結果顯示，當中很

多個案涉及各種特殊情況，包括 更 改住戶資 料 (53%)、提供理

由拒絕接受所編配的單位  (12%)，以及取消時段、基於社會／

健康理由而指定編配地點、申請綠表資格證明書購買居者有
註 8其屋計劃（下稱「居屋」）單位 (8%)等其他情況。 

凍結時段 

17. 由於在輪候編配公屋單位過程中，部分申請者曾經歷凍結時

段，因此我們亦分析了被凍結的申請。凍結申請原因眾多，例如申請人

尚未符合居港年期的規定  9、申請人正等待家庭成員 來 港團聚而要求暫緩

申請、申請人在獄中服刑，或者現時屬公屋租戶成員的申請人因曾經觸

犯屋 邨 管理扣分制下的不當行為或欠租而被 着 令遷出公屋單位。 

註7 根據  2014 年  6 月公營房屋建設計劃，2014/15 至  2018/19 年度市區和擴展市區

分別會有  34  500 個和  27  200 個新建公屋單位落成。

註8 凡通過詳細資格審查的申請人，均可申請綠表資格證明書，於居屋單位推售時購

買有關單位，亦可於居屋第二市場購買未補價的居屋單位。當申請人持有有效的

綠表資格證明書時，他們不會獲編配公屋單位。不過，持有有效的綠表資格證明

書的時段仍會計算在輪候公屋時間內。

註9 為協助新來港人士融入本港社會，房委會過去已屢次放寬居港七年的規定。現

時，只要半數家庭成員在編配公屋之時居港滿七年，合資格公屋申請人即屬已經

符合居港七年的規定。不論主要申請人是否符合居港年期的規定，只要最少半數

成員在配屋之時符合居港七年的規定，便可在到達編配階段時獲編配公屋單位。

凡未滿  18 歲的家庭成員，只要在香港出生而確立香港永久性居民身分；又或不

論其出生地，只要父母其中一人居港滿七年，均視為符合居港七年的規定。現行

安排有助新來港人士融入本港社會。  
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18. 事實上，不論何時均會有申請被凍結。舉例說，在  2014 年  6月
底，在  125  400 宗輪候公屋的一般申請當中，約有  7  120 宗（約 6%）被凍

結，原因表列如下－

原因 
在  2014 年  6 月底的凍結

個案 

居港年期規定 6  980 

應申請人要求（例如正等待家庭成

員 來 港團聚） 
20 

院舍監護（例如在獄中服刑） 70

關乎前公屋租約的不當行為（例如

欠租和違反扣分制） 
60 

總數 7 120 

註： 由於四捨五入關係， 數 字 累 加不等於總 數 。數值四捨五入至最接近的十位。  

19. 就凍結個案而言，即使申請已經被凍結，申請者仍可繼續輪

候公屋。如此一來，相關申請者即使仍未符合配屋的所有資格規定，仍

可較早開始登記輪候公屋，保留較高的相對優先次序。不過，申請者即

使實際上在凍結時段內不符合資格配屋，又或申請應其要求暫緩處理，

他們也可能因主觀感覺認為凍結時段是輪候時間的一部分。 

單位供應 

20. 我們會致力以新建和回收的公屋單位滿足對公屋的需求。據

經驗所得，房委會透過現居租戶交還單位，以及打擊濫用公屋資源的執
註 10法行動，每年平均約有  7  000 個淨回收的公屋單位 ，可供編配予公屋

申請者。 

註10 不 包 括 從 公 屋 調 遷 戶 收 回 的 單 位 。 由 於 要 編 配 公 屋 單 位 予 調 遷 戶 ， 因 此 不 會

有單位淨增。  
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新建公屋 

21. 根據  2014 年  6 月公營房屋建設計劃，2014/15 至  2018/19年
度的預測公屋建成量表列如下－

地區 
預計單位數目和落成年度 

2014/15 2015/16 2016/17  2017/18 2018/19 

市區 
1 000 

(10%) 

12  700 

(55%) 

10  500 

(56%) 

5 700 

(45%) 

4 700 

(38%) 

擴展市區 
4 400 

(44%) 

6 700 

(29%) 

3 600 

(19%) 

7 000 

(55%) 

5 500 

(45%) 

新界 
4 600 

(46%) 

3 800 

(16%) 

4 700 

(25%) 

- 2  000 

(17%) 

總數 
9 900 

(100%) 

23  300 

(100%) 

18  800 

(100%) 

12  700 

(100%) 

12  300 

(100%) 

註：由於四捨五入關係，數字累加未必等於總數。  

22. 正 如 上 表 所 示 ， 市 區 和 擴 展 市 區 新 建 單 位 供 應 穩 定 。 在

2014/15 至  2018/19 年度新建公屋當中，約  18%為一至二人單位，23%為

二至三人單位，37%為一睡房單位（供三至四人居住），21%為兩睡房單位

（供四人或以上居住）。新供應量應有助滿足對市區和擴展市區公屋的需

求，以及二至四人戶的需求。 

23. 政府已採納未來十年的總房屋供應目標為  470  000 個單位，當

中公營房屋（包括公屋和資助出售單位（主要為居屋單位））佔六成。為

達到這個目標，政府計劃每年平均提供約  20  000個公屋單位和約  8  000 個

居屋單位，較政府過往所承諾的增加  36%。新建公屋數目增加，加上透過

現 居 租 戶 交 還 單 位 和 打 擊 濫 用 公 屋 資 源 執 法 行 動 每 年 平 均 回 收 約

7 000 個單位，以及因租戶購買由  2016/17 年度起陸續推售的新居屋單位

而可能回收更多單位，均應有助處理不能負擔租住私人樓宇人士的住屋

需要。 

公屋單位中的寬敞戶 

24. 截至  2014 年  6 月底，按現行寬敞戶標準計算，公屋寬敞戶有

57  400 個。房委會藉 着 提供同一屋 邨 或同一區議會分區內的單位、住戶

搬遷津貼和調遷至新屋 邨 的機會，鼓勵寬敞戶調遷至較小的單位。 
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25. 房委會已檢討寬敞戶政策，並通過於  2013 年  10 月  1 日起實

行一系列修訂措施。優先處理寬敞戶的標準，修訂為根據家庭人數居於

超逾訂明室內樓面面積而沒有長者或殘障家庭成員的住戶。寬敞戶和優

先處理寬敞戶的標準表列如下－

住戶人數 
寬敞戶標準 優先處理寬敞戶標準

室內樓面面積超逾 室內樓面面積超逾 

1 人  >25 平方米 >30 平方米 

2 人  >35 平方米 >42 平方米 

3 人  >44 平方米 >53 平方米 

4 人  >56 平方米 >67 平方米 

5 人  >62 平方米 >74 平方米 

6 人  >71 平方米 >85 平方米 

在  2014 年  6 月底，寬敞戶當中約有  6  700 戶屬優先處理寬敞戶個案，其

居住面積超逾訂明標準，而家庭成員中並無長者或殘障人士。 

26. 作為一項優化措施，凡有殘障或年屆  70 歲或以上長者家庭成

員的寬敞戶，會從寬敞戶名單中剔除。至於有年齡介乎  60 歲至  69 歲家

庭成員的寬敞戶，會繼續排於寬敞戶調遷名單之末。屬於優先處理寬敞
註 11戶的家庭，會獲得最多三次配屋機會，以調遷至較小的單位 。我們會

為優先處理寬敞戶提供誘因，包括編配同一屋 邨 或同一區議會分區內的

單位、在調遷至較小單位之後發放住戶搬遷津貼，以及給予調遷至新屋

邨 的機會，其他在其須調遷之前自願要求調遷的寬敞戶亦會獲提供這些

誘因。對於無理拒絕接納全部三次配屋的寬敞戶，我們會發出遷出通知

書。此外，我們會繼續鼓勵非優先處理寬敞戶  12因應其需要申請自願調遷。  

27. 在  2013 年  7 月至  2014 年  6 月期間，1  500 個寬敞戶已遷往較

小單位，另外  1  600 個寬敞戶已遷出公屋並交還其單位。據經驗顯示，回

收的單位大多是適合重新編配予三至四人戶的一睡房單位，這應有助增

加公屋單位供應，尤其是對於三至四人戶而言。 

註11 2013 年  10 月起實行修訂措施下的新界定優先處理寬敞戶，會獲得最多三次配

屋 。 至 於 在 修 訂 措 施 生 效 前 界 定 的 優 先 處 理 寬 敞 戶 ， 為 盡 量 減 低 對 他 們 的 影

響，他們會繼續獲得最多四次配屋。  

註12 非 優 先 處 理 寬 敞 戶 為 居 住 面 積 超 逾 訂 明 寬 敞 戶 標 準 且 非 界 定 為 優 先 處 理 寬 敞

戶的所有住戶（包括有殘障或年屆  70 歲或以上長者家庭成員而被剔除於寬敞

戶名單的住戶）。  
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打擊濫用公屋 

28. 房屋署嚴格調查與住用情況相關的個案，當中包括從公屋租

戶中隨機抽選的個案，以及經前線管 理 人員轉介和公眾舉報的懷疑 濫 用

個案。在  2013/14 年度，房屋署主動調查約  8  900 宗個案，回收約  540 個

被濫用的公屋單位。此外，為偵察可疑空置的個案，房屋署於  2012 年  7 月

完成為期  18 個月抄錄所有公屋單位水錶讀數的行動。在行動中，房屋署

調查耗水量為零或偏低的個案約  9  400 宗。截至  2014 年  6 月底，透過是

項 措 施 回 收 約 1  270 個 公 屋 單 位 。 鑑 於 行 動 的 成 效 ， 第 二 期 行 動 已 於

2013 年  6 月推出。 

29. 在根據富戶政策處理住戶申報方面，我們會修訂現行內部指

引，並提醒處理申報人員對指引嚴加遵循。主管人員會密切監察調查，

並就懷疑個案向調查員提供意見。此外，為加強遏止虛假聲明的行為，

我們已額外調配  30名資深人員於一年度內增加核查次數；把宣傳預算從

2012/13 年度的  200 萬元增至  2013/14 年度的  400 萬元；以及公布租戶作

出虛假聲明而被定罪的個案，喚起公眾注意。 

30. 為確保巡查單位做法一致，我們會更新現行指引，並提醒前

線人員在巡查單位時遵循。我們亦會提醒員工遵照檢控行動法定時限行

事，以及在初步調查期間採用核對清單，用以記錄會晤╱陳述事項和確

定接受會晤者是否在清晰和明暸的狀況下作出申報。調查員會於調查會

晤開始之前，提醒每名接受會晤者，並要求接受會晤者即時在指定表格

上申報其入息╱資產。調查員會於調查報告中記錄嚴查入息╱資產申報

的詳情。 

未來路向 

31. 公屋申請人數正不斷增加，對平均輪候時間形成壓力，尤其

是未來數年新公屋單位供應幾乎已經確定。我們會繼續監察公屋申請宗

數，即使平均輪候時間三年這目標有機會短暫偏離，我們亦會盡力維持。

我們亦會加強打擊濫用公屋資源，回收單位重新編配給更有需要者。政

府將與房委會一同努力物色更多土地興建公屋單位。為滿足對公屋的需

求，整體社會亦須攜手合作，作出艱難的決定，務求盡量善用土地以增

加公屋供應。 

文件銷密 

32. 我們建議，在  2014 年  10 月  14 日會議上報告後，把本文件銷

密。文件銷密後可供公眾於房委會網頁、房屋署圖書館及透過房屋署公

開資料主任查閱。 
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徵詢意見 

33. 請委員備悉本文件內容。 

資助房屋小組委員會秘書陳芸 

電話：  2761 5033 
傳真：  2761 0019 

檔 號

發出日期 

：  HD CR 4-4/SP/10-10/1 
（策略處） 

： 2014 年  10 月  8 日  
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